urmată după grele suferinţe astăzi la 26 August
(8 Septemvrie) 1Q07 dimineaţa la ora 6 în etate
de 66 ani, împărtăşit cu sfintele taine.

Osămintlle scumpului defunct se vor aşeza
spre odihnă veşnică după ritul bisericei gr. cat.
Ia 28 August (10 Septemvrie) ora 10 a. m. în
cimitirul orăşenesc.

Oradea mare, 26 August (8 Sept.) 1907. In
veci amintirea lui.

Prin moartea aceasta dispare dintre noi
unul dintre cei mai stimaţi şi iubiţi repre
zentanţi ai trecutei generaţiuni. De patru
zeci ani şi ca director al revistei »Familia«,
şi ca scriitor de piese teatrale, dar mai a-
les ca preşedinte al Fondului de teatru, nu
mele lui Iosif Vulcan a fost pe buzele fie
cărui cărturar român.